关于进一步规范和加强学生管理的通知

期末临近，为进一步规范学生日常行为，全面加强学生的纪律约束和安全管理，增强学生学习的积极性和自主性，促进学生健康成长和综合素质的全面提高，根据学校有关规定，现就进一步规范和加强学生日常管理的有关要求和事项通知如下：
一、严格规范学生请假制度
各班级要进一步完善请假和考勤制度，学生因事不能上课必须按照请假程序向辅导员办理请假的批准手续，得到学院学工办同意方能生效，并及时销假。学工办要认真核实请假信息（特别情况须征求家长同意）并严格按请假的管理权限和程序对学生请假进行审批备案。任课教师要认真查看假条，未经请假的一律按旷课处理。对于不规范履行请假程序和审批程序，出现问题或造成影响的情况，应承担相关责任。
二、严格执行课堂考勤制度
各班级要严格做好考勤登记，负责考勤的学生干部要认真登记学生迟到、早退、旷课情况，及时通报并上报学工办。对未履行请假手续且一天未上课的学生，班干部必须在当天要向辅导员汇报，辅导员接到报告后，当天内进行了解及处理，对查找无果或有异常情况的学生要及时于当天告知院领导和家长。严禁一切“代课”行为。学生旷课按照《中南林业科技大学学生违纪处分实施细则（修订）》相关规定处理。
三、严格落实考风考纪制度
各班级要认真做好考前纪律教育，召开主题班会并集中组织学习《中南林业科技大学考试纪律及认定实施细则（修订）》，签署《前沿交叉学科学院考试承诺书》，告知学生按时参加考试，严禁任何作弊行为。辅导员、班主任要高度重视，加强教育，对于学习困难的或特殊情况及时帮助和上报，团委学生会要加大诚信考试的宣传力度，积极组织开展校园文明行为主题活动。对于考试舞弊学生按照《中南林业科技大学考试纪律及认定实施细则（修订）》相关规定处理。
四、严格做好寝室安全管理
加强寝室管理，严格落实晚点名制度。严禁校外租房，特殊情况的可向学校申请。按时就寝，严禁通宵游戏（23：00停止）、打牌、酗酒等影响他人休息的行为。注意寝室用电和消防安全，严禁在寝室私接电线、做饭、使用大功率电器等一切与学习无关的事情。注意寝室卫生，做好值日安排和周末大扫除（周日下午），争创文明寝室。对于夜不归宿、违反宿舍管理规定和打扰他人休息的，按照《中南林业科技大学学生违纪处分实施细则（修订）》相关规定处理。辅导员老师、团委学生会学生干部、班干部加强督促检查力度，及时发现、教育、规范和整改。
六、严格做好假期安全工作
[bookmark: _GoBack]各班级认真做好假期学生去向统计，并于1月10日前上报学院辅导员处。外出实习的一定要服从老师安排并得到当地有关部门配合，谨防假期实习骗局，注意涉水安全，防范极端天气、泥石流等情况出现。离校关电关水，做好个人财产保护，到达目的地后告知班干部。假期留校的学生严格遵守学校假期留校规定，做好安全防护，确保人身财产安全。学校保卫处电话：0731-85623110，文源街道派出所电话：0731-85288110。
以上通知即日起执行，辅导员、班主任和全体学生干部要落实责任，上下联动，通力配合，本着全心全意为学生服务的原则认真开展工作。党员干部要起好带头示范作用，对于在检查和督促管理过程中失职或瞒报、虚报信息的，撤销学生干部职务并取消年度评优评先资格。学生工作队伍要建立信息沟通渠道，加强与学生联络，倾听同学们的意见，积极为全院学生营造和谐快乐的学习生活氛围。

前沿交叉学科学院
                                    2024年12月24日
1